- 1 -

湖北孝感美珈职业学院文件
美珈院〔2023〕43号

关于印发《湖北孝感美珈职业学院体育课

管理办法（试行）》的通知

各职能部门、各院系：

《湖北孝感美珈职业学院体育课管理办法（试行）》经

学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

湖北孝感美珈职业学院

2023 年 5 月 9 日

- 2 -

湖北孝感美珈职业学院体育课管理办法
（试行）

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人的根本任务，

促进学生全面发展，切实提高学生体质健康水平，根据教育

部《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》（教体艺

[2002]13 号）、《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》

（教体艺〔2014〕5]号，以下简称《标准》）和《高等学校

体育工作基本标准》（教体艺〔2014〕4 号）文件精神，结

合学校实际，特制定本办法。

一、课程管理

（一）体育课程为我校一、二年级学生的公共必修课。

学生必须修满专业教学计划规定的学时，并通过国家体质健

康标准测试，经考核合格才可获得相应的学分;

（二）体育课程由公共课部体育教研室负责课程的教

学、管理和课程档案的收集、整理。教师根据教学大纲要求

教授专项技术、培养专项素质;

（三）体育课程由课外锻炼、课内实践教学、国家学生

体质健康标准测试组成;

（四）课外锻炼是体育课程的一部分，学生选上体育课

的学期，必须参加 30 次课外体育锻炼并达到相应要求（男

生单次跑 2 公里，女生单次跑 1.6 公里）。未达要求的，体

育课成绩记 0 分;

（五）早操、课外体育活动是体育课程平时成绩构成之

- 3 -

一。早操、课外体育活动出满勤者在计核体育课总评成绩时

给与奖励加分；缺勤者，按缺勤次数给予扣分处罚;

（六）所有学生每学年必须参加一次体质测试。年度体

质测试结果为良好等级以上学生方可评优、评先。学生毕业

时《学生体质健康标准》成绩达不到 60 分者按结业处理;

（七）体育课程期末考核安排在学期理论教学最后一周

进行，无特殊情况不得提前结课考试；课程考核方案由体育

课教研室于课程结束前三周报教务处备案。

二、学生管理

（一）专科生必须获得 6 个体育课程必修学分；学生每

学期只能修习一个体育项目，成绩合格后获得 2 学分。

（一）一年级学生应按规定参加早操或课外体育活动，

早操、课外体育活动出满勤者，在计核体育课总评成绩时加

5 分;如早操、课外活动缺勤 1 次，扣除 0.5 分，依此累计。

（一）学生必须按要求参加体质健康标准测试，具体时

间、地点由体育教研室（大学生体质健康测试中心）统一安

排。

（一）学生上课应按照所选项目的要求，穿着合适的、

有利于运动的运动服、运动鞋；课前应根据相应项目的要求

准备好所需的体育器材（如球拍等）；学生需注意自身和同

学的安全，如课上出现胸闷、心慌、头晕等身体不适状况，

或身体处于疲弱状态，或发现其他同学出现不适，应及时告

知任课教师，由教师根据情况进行安排。

（一）因病、伤或残不能正常上体育课的学生，必须经

- 4 -

二级甲等以上医院诊断并出具证明，由本人提出书面申请，

填写《湖北孝感美珈职业学院体育课见习审批表》（附件 1），

经校医院审核，体育教研室核准，报教务处备案，由任课教

师根据实际情况安排学生跟班见习。

（一）如果学生身体康复应回到正常班级上课。学生应

提出书面申请，并持二级甲等以上医院的康复证明，经校医

院审核、体育教研室核准、报教务处备案，编入正常班上课。

（一）退伍复学的学生可申请免修体育课。开课一月之

内，由学生本人填写《湖北孝感美珈职业学院退伍复学学生

课程免修申请表》（附件 2），办理免修手续。

（一）如因伤、病不能正常参加体育课程考核者，可申

请办理缓考手续，缓考与补考同时进行。

（一）因病或残疾学生，可向学校提出大学生体质健康

标准测试免试。学生填写《湖北孝感美珈职业学院大学生体

质健康标准测试免试审批表》，经二级甲等以上医院诊断并

出具证明，体育教研室核准，报教务处备案后，可以免试。

三、成绩管理

（一）体育课总评成绩由平时成绩和期末考核成绩构

成，其中期末考核成绩包括体质健康标准测试成绩；

（二）在课程考核结束后两周内，任课教师应将学生成

绩录入教务管理系统，并将签字确认的纸版成绩及相关材料

归档；

（三）跟班见习的学生，教师根据实际情况酌情对学生

进行考核。见习者体育课成绩最高记为 80 分。免修体育课

- 5 -

的总评成绩最高计为 90 分；

（四）未经批准未参加一项或若干项考试，未考项成绩

为 0 分，各项累加后成绩为体育课总成绩。

四、本办法自颁布之日起施行，由教务处负责解释。

附件 1.湖北孝感美珈职业学院体育课见习审批表

2.湖北孝感美珈职业学院退伍复学学生课程免修

申请表

3.湖北孝感美珈职业学院大学生体质健康标准测

试免试申批表

- 6 -

附件 1

湖北孝感美珈职业学院体育课见习审批表

姓

名
性别 班级 学号

学

院
专业 联系方式

申
请
理
由学生申请证明材料

申请人（签名）：

年 月 日

学
生
所
在
学
院
审
核
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

体
育
教
研
室
审
核
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

教
务
处
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

注：此表一式弍份，一份教务处留存，一份由学生交任课教师留存。

- 7 -

附件 2

湖北孝感美珈职业学院退伍复学学生课程

免修申请表

姓名 性别 年级 学号

学 院 专业 联系方式

入伍时间 退伍时间

申请理由

免修课程认定

学年学期 课程名称 课程类别 学分
认定成

绩
备注

辅导员签字： 教学秘书签字：

学院意见

负责人（签字）：

年 月 日

学工处

意见

负责人（签字）：

年 月 日

教务处

意见

负责人（签字）：

年 月 日

注：此表一式弍份，一份教务处留存，一份由学生交任课教师留存。

- 8 -

附件 3

湖北孝感美珈职业学院大学生体质健康标准测试

免试申批表

姓

名
性别 班级 学号

学

院
专业 联系方式

申
请
理
由学生申请证明材料

申请人（签名）：

年 月 日

学
生
所
在
学
院
审
核
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

体
育
教
研
室
审
核
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

教
务
处
意
见 负责人（签字）：

年 月 日

注：此表一式弍份，一份教务处留存，一份由学生交任课教师留存。

- 9 -

- 10 -

湖北孝感美珈职业学院学校办公室 2023 年 5月 9日印发